1

耳鼻喉学会〔2018〕20 号

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

第二届学术年会暨耳科、咽喉嗓音、中医耳

鼻咽喉、护理专委会成立大会的通知

尊敬的各位同道：

为及时跟踪国内外耳鼻咽喉头颈外科与临床研究的最

新动态,促进学科领域新进展、新技术和新理论的传播、推

广和普及，四川省耳鼻咽喉头颈外科学会定于 2018 年 5 月

11-13 日在成都举办《四川省耳鼻咽喉头颈外科学会第二届

学术年会暨耳科、咽喉嗓音、中医耳鼻咽喉、护理专委会成

立大会》。本次大会将邀请首都医科大学北京同仁医院张罗

院长、上海交通大学附属第六人民医院殷善开副院长、首都

医科大学北京同仁医院徐文教授、四川大学华西医院唐向东

教授、空军军医大学唐都医院崔鹏程教授作专题演讲，大会

不仅云集省内外耳鼻咽喉头颈外科领域的众多著名专家，还

将设立分会场邀请部分临床经验丰富的中青年专家莅临授

课。授课内容涵盖耳鼻咽喉头颈外科技术的新理念、新进展

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会文件

2

及成都市公共卫生临床医疗中心国家级继续医学教育项目

《嗓音及言语疾病与特殊感染性疾病相关性诊疗新进展学

习班》，项目编号 2018-07-01-192【国】等诸多内容，是一

次全省性的学术盛宴。现将会议有关事项通知如下：

大会主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长

四川大学华西医院耳鼻咽喉头颈外科主任刘世喜教授

大会名誉主席：

四川大学华西医院梁传余教授

大会执行主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

四川省人民医院耳鼻咽喉头颈外科主任何刚教授

大会副主席：

成都中医药大学附属医院田理教授

川北医学院附属医院唐嗣泉教授

西南医科大学附属医院欧小毅教授

绵阳市中心医院王杰主任医师

秘 书 长：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会蒲晓兵秘书长

副秘书长：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会范敏副秘书长

大会学术顾问：

首都医科大学北京同仁医院张罗院长

3

上海交通大学附属第六人民医院殷善开副院长

首都医科大学北京同仁医院徐文教授

空军军医大学唐都医院崔鹏程教授

四川大学华西医院唐向东教授

四川大学华西医院安惠民教授

四川省肿瘤医院樊晋川院长

成都市公共卫生临床医疗中心刘勇院长

中国五冶集团有限公司医院张玲院长

昆明总医院薛希均教授

重庆医科大学附属第一医院杨玉成教授

大会学术委员会：

覃纲、何跃、赵宇、樊建刚、李超、李彬、蔡华成、董

钏、刘锋、杨慧、蒋路云、孙永东、张瑞林、李菊兰

主办单位：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

协办单位：

四川大学华西医院

成都市公共卫生临床医疗中心

中国五冶集团有限公司医院

一、会议时间、地点

会议时间：2018 年 5 月 11 日-13 日

会议地点：成都龙之梦大酒店（地址：成都市成华区嘉

陵江路 8 号）总台电话：028-61280000

4

报到时间：2018 年 5 月 11 日 09:00-16:00；

报到地点：成都龙之梦大酒店一楼大厅

二、会议日程
2018 年 5 月 11 日专委会成立选举大会

编号 时间 内容 主持人 地点

1 13:30-15:30
耳科专委会成立选举大会 何 刚 龙凤厅Ⅰ

咽喉嗓音专委会成立选举大会 欧小毅 龙凤厅Ⅲ

2 16:00-18:00
护理专委会成立选举大会 王 杰 龙凤厅Ⅰ

中医耳鼻咽喉专委会成立选举大会 田 理 龙凤厅Ⅲ

18:30-20:00 自助餐 地点：3 楼餐厅

2018 年 5 月 12 日 08:00-12:05

主会场会议 地点：龙凤厅

08:00-08:40 开幕式

主持人：何刚 四川省人民医院

编号 时间 内容

1 08:00-08:10 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会刘世喜会长致开幕词

3 08:10-08:15 成都市公共卫生临床医疗中心刘勇院长致辞

4 08:15-08:20 主持人宣布各专委会选举结果

5 08:20-08:40 颁发证书并合影

08:40-10:10 学术报告

主持人：梁传余 四川大学华西医院，田理 成都中医药大学附属医院

编号 时间 类型 题目 讲者 单位

1 08:40-09:10 专题报告
鼻腔鼻窦内翻性乳头状瘤切

除术

张罗院长

（中华医学会变态反应

学分会主委）

首都医科大学北京

同仁医院

2 09:10-09:40 专题报告 真实世界研究

殷善开副院长

（中国医师协会耳鼻咽

喉科医师分会副会长）

上海交通大学附属

第六人民医院

3 09:40-10:10 专题报告
睡眠呼吸障碍的快速筛查和

诊断
唐向东教授 四川大学华西医院

10:10-10:25 茶歇

10:25-12:05 学术报告

主持人：刘世喜 四川大学华西医院，王杰 绵阳市中心医院

编号 时间 类型 题目 讲者 单位

1 10:25-10:55 专题报告 嗓音疾病的诊断及治疗 徐文教授 首都医科大学北京

5

同仁医院

2 10:55-11:35 专题报告

1.深地医学研究

2.新型抗过敏制剂“卢苏”和

黏液促排“促粘轻”的优势

刘世喜教授 四川大学华西医院

3 11:35-11:50 卫星会 鼻用激素的新选择 孟娟副教授 四川大学华西医院

4 11:50-12:05 卫星会
分泌物化解药“欧龙马”对

黏液纤毛清除系统的作用
赵宇教授 四川大学华西医院

12:05-13:40 自助餐 地点：3 楼餐厅

2018 年 5 月 12 日 13:40-18:35

鼻科专委会第一分会场 地点：龙凤厅Ⅰ

主持人：刘世喜 四川大学华西医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 13:40-13:45
互联网

论坛

川滇渝鼻科互联网论坛致辞 刘世喜 四川大学华西医院

2 13:45-14:05 等离子治疗在慢性鼻炎的应用 刘 锋 四川大学华西医院

3 14:05-14:25 上下气道变态反应疾病治疗 薛希均 昆明总医院

4 14:25-14:45
互联网

论坛

过敏性鼻炎的患者教育与管理 杨玉成
重庆医科大学附属第一医

院

5 14:45-15:05 慢性鼻窦炎分型诊断新进展 樊建刚 四川省人民医院

6 15:05-15:25 特异性免疫治疗关键问题 孟 娟 四川大学华西医院

7 15:25-15:45

互联网

论坛

鼻内镜下鼻咽纤维血管瘤切除术 刘 海 川北医学院附属医院

8 15:45-16:05
医疗“三监管”形势下鼻科医师如

何平安、有效执业
殷泽登 西南医科大学附属医院

9 16:05-16:25 提问答疑讨论（成都、昆明、重庆）

16:25-16:35 茶歇

主持人：何刚 四川省人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 16:35-16:42

病例演讲

比赛

蝶窦外侧壁囊性占位-颅咽管瘤 杜进涛 四川大学华西医院

2 16:42-16:49 右侧上颌窦占位一例 黄 莉 四川省人民医院

3 16:49-16:56 眶内壁骨折整复术 曹绿红 四川省人民医院

4 16:56-17:03 木村病的诊断与治疗 赵 锐 川北医学院附属医院

5 17:03-17:10 下鼻甲黏膜下骨质切除术 罗文广 乐山市人民医院

7 17:10-17:17
病例演讲

比赛

泪囊鼻腔吻合术一例 李艺梅 凉山州第一人民医院

8 17:17-17:24 真菌球一例 陈洪昌 成都市新都区人民医院

9 17:24-17:31 鼻中隔间叶错构瘤一例 陈 果 简阳市人民医院

10 17:31:17:45 病例演讲比赛颁奖

6

主持人：蒲晓兵

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 17:45-17:55

卫星会

2015 变应性鼻炎诊断和治疗指南

更新解读及相关临床研究
刘 锋 四川大学华西医院

17:55-18:05 变向磨钻在鼻内镜手术的应用 刘 锋 四川大学华西医院

2 18:05-18:15 新型止血材料和鼻眼相关病例解析 安惠民 四川大学华西医院

3 18:15-18:25 卫星会
白三烯受体拮抗剂在上气道炎症的

应用
刘 锋 四川大学华西医院

18:25-18:35 总结

2018 年 5 月 12 日 13:40-18:35

耳科专委会第二分会场 地点：龙凤厅Ⅱ

编号 时间 类型 内容 主持人 单位

1 13:40-14:10 圆桌会议 圆桌会议各专题总策划及主持 赵 宇 四川大学华西医院

2 14:10-14:25 卫星会 耳内镜下传导型耳聋的治疗 赵 宇 四川大学华西医院

3 14:25-14:55

圆桌会议

鼓室硬化治疗策略 董 钏 绵阳市中心医院

4 14:55-15:25
人工听骨的价值和作用/鼓室成形

术的规范操作
李雷激 西南医科大学附属医院

5 15:25-15:55 外耳道胆脂瘤治疗策略 李菊兰 武警四川总队医院

15:55-16:05 茶歇

编号 时间 类型 内容 主持人 单位

1 16:05-16:35

圆桌会议

脑脊液耳漏治疗策略 娄 麟 四川大学华西医院

2 16:35-17:05 术中出血处理措施 熊虹全 达州市中心医院

3 17:05-17:35 中耳炎围手术期管理规范
窦艳玲

/刘义平

解放军四五二医院

/巴中市中心医院

4 17:35-16:05 面神经处理技巧
黄立高

/唐红燕

成都仁品耳鼻喉专科医院

/四川省八一康复中心

5 16:05-18:35
早期综合声治疗干预突聋性耳鸣的

研究
金 雪

2018 年 5 月 12 日 13:40-17:55

咽喉嗓音专委会第三分会场 地点：龙凤厅Ⅲ

主持人：朱力 成都医学院第一附属医院，魏雪梅 成都三六三医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 13:40-14:10

交流发言

喉气管狭窄手术方法介绍 崔鹏程 空军军医大学唐都医院

2 14:10-14:40
声门闭合不全外科治疗策略的探索

及思考
杨 慧 四川大学华西医院

7

主持人：周光耀 四川大学华西医院，余晓旭 四川省人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 14:40-15:00
交流发言

声带白斑临床诊治的困惑 冯 勇 四川省人民医院

2 15:00-15:20 儿童 OSAHS 的深入认识及规范管理 邹 剑 四川大学华西医院

茶歇＋卫星会

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 15:20-15:35 卫星会
《NBI 技术在喉恶性肿瘤的临床应

用》
杨 慧 四川大学华西医院

主持人：叶刚 乐山市人民医院，陈辉 成都市第一人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 15:35-15:55

交流发言

艾滋病与咽喉疾病的相关性初步探

讨
范 敏

成都市公共卫生临床医

疗中心

2 15:55-16:15 共鸣嗓音疗法治疗青春期变声障碍 周 立
成都中医药大学附属医

院

主持人：唐嗣泉 川北医学院附属医院，王进 成都市第三人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 16:15-16:35

交流发言

OSAHS 术后睡眠结构变化 孙晓强 西南医科大学附属医院

2 16:35-16:55 咽喉反流与呼吸系统疾病的相关性 陈 敏
中国五冶集团有限公司

医院

3 16:55-17:15 儿童支气管异物的诊治策略 史余勇 内江市第二人民医院

2018 年 5 月 12 日 13:40-17:40

头颈外科专委会第四分会场 地点：黄浦厅

主持人：李超 四川省肿瘤医院

编号 时间 内容

1 13:40-13:50 开幕式

主持人：杨永春 遂宁市第三人民医院，兰艳丽 成都市第五人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 13:50-14:10
交流发言

继发性甲状旁腺功能亢进的外科治

疗
李 彬 四川省人民医院

2 14:10-14:30 复合皮瓣在头颈外科修复中的应用 蔡永聪 四川省肿瘤医院

主持人：刘定荣 内江市第二人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 14:30-15:30
病案讨论

圆桌会

上颌骨腺样囊性癌颊部及腭部穿通

缺损的修复方案
盛建峰 绵阳市第三人民医院

15:30-15:40 茶歇

主持人：张萌 德阳市人民医院，王中亮 成都市第一人民医院

8

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 15:40-16:00

交流发言

头颈部手术大血管一期重建策略 陈 飞 四川大学华西医院

2 16:00-16:20
内镜辅助下胸骨后巨大甲状腺

肿瘤切除
唐正琪 自贡市第三人民医院

主持人：黄定强 雅安市人民医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 16:20-17:20
病案讨论

圆桌会

侵犯颅底的上颌窦恶性肿瘤手术治

疗一例
韦存志 宜宾市第一人民医院

17:20-17:40 总结

2018 年 5 月 12 日 13:40-17:40

护理专委会第五分会场 地点：虹口厅

主持人：余蓉 四川大学华西医院

编号 时间 内容

1 13:40-13:50 四川大学华西医院余蓉副主任护师致辞

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 13:50-14:50
专题讲座

护理质量管理指标与管理 宋锦平 四川大学华西医院

2 14:50-15:50 优质护理与快速康复 李 卡 四川大学华西医院

15:50-16:05 茶歇

主持人：曾定芬 四川省肿瘤医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 16:05-16:35

交流发言

共情艺术与空鼻综合征 蒲红英 川北医学院附属医院

2 16:35-17:20
华西心情指数评估在耳鼻咽喉头颈

外科的应用
余 蓉 四川大学华西医院

17:20-17:40 总结

2018 年 5 月 12 日 13:40-18:10

中医耳鼻咽喉专委会第六分会场 地点：杨浦厅

主持人：胡文健 西南医科大学附属中医医院

编号 时间 类型 内容 讲者 单位

1 13:40-14:20

交流发言

三叉神经痛的诊治 张 洪 达州市中西医结合医院

2 14:20-15:00 道教医学 张勤修
成都中医药大学附属医

院

3 15:00-15:40 鼻源性头痛的诊断与手术治疗 蒋路云
成都中医药大学附属医

院

9

15:40-15:50 茶歇

主持人：刘铁陵 绵阳市中医医院

1 15:50-16:30

交流发言

耳鼻咽喉科常用中药的毒副作用 贾德蓉
成都中医药大学附属医

院

2 16:30-17:10 颅底应用解剖及影像与临床 王中亮 成都市第一人民医院

3 17:10-17:50
基于理肝和脾法针药合用治疗难治

性突发性耳聋的研究
谢 慧

成都中医药大学附属医

院

4 17:50-18:10 针刺新吾穴治疗过敏性鼻炎的研究 宋红梅
成都中医药大学附属医

院

2018 年 5 月 13 日 地点：静安厅

国家级继续医学教育项目专题讲座

编号 时间 类型 内容
讲者/

主持人
单位

1 09:00-09:30
专题讲座

硬质气管镜插入技术
范 敏

成都市公共卫生临床医

疗中心2 09:30-10:00 咽喉反流共识-诊断篇

10:00-10:20 茶歇

1 10:20-10:50 专题讲座 咽喉部疾病 co2 激光微创手术

范 敏
成都市公共卫生临床医

疗中心
2 10:50-11:20 讨论

3 15:00-17:00 手术视频演示

三、会议注册

参会代表可现场缴纳现金或刷卡完成注册，注册费用

600 元（含注册费、资料费）；食宿、交通费用自理，按规

定回单位报销。

四、注意事项

（一）酒店住宿费：458 元/间/天，320 元/间/天，220

元/间/天。

特别提醒：

10

1、参会代表可提前预定房间，酒店预订电话：

028-61280000，电话预订后请扫描下方二维码预付房费：

2、未提前预订房间的参会代表，不能保证有本人要求

价位的房间入住。

（二）学分授予

1、参会代表授予国家级或省级继续医学教育电子学分，

请参会者携带本人身份证，于报到时限内（2018 年 5 月 11

日 09:00-16:00）签到，会议结束时签退。未携带身份证的

代表，无法获得电子学分。

2、获取国家级继续医学教育项目学分的代表需要 5 月

13 日 18:50 后签退方可获得学分；获得省级继续医学教育项

目学分的代表 5 月 12 日 18:10 后签退即可获得省级项目学

分。

（三）报名方式

1、请参会人员于 2018 年 5 月 3 日前，将参会回执发送

至邮箱 13281460205@163.com；

mailto:请参会人员于2018年4月29日前，将参会回执发送至邮箱13281460205@163.com；
mailto:请参会人员于2018年4月29日前，将参会回执发送至邮箱13281460205@163.com；

11

回执表

参会人姓名 工作单位 联系电话

2、参会代表也可扫描下方二维码通过易企秀直接报名。

五、会议联系人

王秀芹（电话：18081980647）

曾 正（电话：13281460205）

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

2018 年 4 月 26 日

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会 2018年 4 月 26日印发